
 
 

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

 
  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Deliberazione n°   14   del   08/04/2021 

 
Oggetto:  
 

ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI 2021/2023 E 
BIENNALE SERVIZI E FORNITURE 2021/2022 

 
Nella sede di Cagliari, via Mameli, 88, il Commissario Straordinario Ing. Alberto Piras, 

nominato con decreto del Presidente della Regione n. 148 del 31.12.2020, su conforme 

deliberazione della Giunta Regionale n. 66/10 del 28.12.2020, con la quale viene prorogato il 

regime commissariale dell’Ente a far data dal 1° gennaio 2021 per un periodo comunque non 

superiore a sei mesi; 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 67/32 del 31.12.2020 avente ad oggetto il nulla osta 

alla esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 48 del 17 dicembre 2020 

concernente “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione per l’anno 2021”; 

PREMESSO che l’articolo 21 del codice dei contratti pubblici stabilisce, al primo comma, che le 

amministrazioni aggiudicatrici adottino un programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed un 

programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. 

CONSIDERATO che, seguendo le indicazioni della normativa statale di settore, DM n. 14/2018, gli 

acquisti di importo inferiore a € 40.000,00 e gli interventi di importo inferiore a € 100.000,00  non 

hanno necessità di  essere inseriti nella programmazione , nonché tutti gli interventi previsti in detta 

programmazione verranno appaltati direttamente da ENAS. 

RITENUTO necessario: 

−adottare il programma biennale degli acquisti di beni, servizi 2021/2022 e il programma triennale dei 

lavori 2021/2023, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, ai sensi 

dell’articolo 21 primo comma del codice dei contratti pubblici; 



-pubblicare i programmi di che trattasi sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione 

Trasparente 

−trasmettere gli estremi di detta pubblicazione alla Centrale Regionale di Committenza per le attività di 

competenza. 

Tutto ciò premesso e considerato 

DELIBERA 

−di adottare il programma biennale degli acquisti di beni, servizi 2021/2022 e il programma triennale 

dei lavori 2021/2023, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, ai 

sensi dell’articolo 21 primo comma del codice dei contratti pubblici; 

-di pubblicare i programmi di che trattasi sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione 

Trasparente 

−trasmettere gli estremi di detta pubblicazione alla Centrale Regionale di Committenza per le attività di 

competenza. 

 

La presente deliberazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di 

cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

  Il Commissario Straordinario  

Ing. Alberto Piras 

 

 

 

ll Direttore Generale rende il parere favorevole di legittimità, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 15.5.1995, 

n.14. 

 

 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Maurizio Cittadini 

 Generale Direzione 

 


